

## Protokół z posiedzenia Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku w dniu 21 października 2015 roku

### Cel spotkania:

- Podsumowanie i zakończenie działań w ramach nadzwyczajnej sytuacji w Dąbrówce Wlkp. wywołanej pożarem.

### W zakresie przedstawianych spraw w ramach I części spotkania głos zabrali m. in.:

Wiesław Czyczerski	Burmistrza Zbąszynka
Zbigniew Szumski	Starosta Powiatu Świebodzińskiego
Maria Małgorzata Szablowska	Lubuski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska
Arleta Miśkiewicz	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie
Piotr Krzywy	Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Świebodzinie
Karolina Rajczyk	Przedstawiciel Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp.
Sylwia Rosiak	Przedstawiciel Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp.
Ryszard Połozowski	P.O. Powiatowego Lekarza Weterynarii

*Lista obecności pozostałych uczestników zebrania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.*

Spotkanie w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku trwało od godz. 13<sup>00</sup>- 14<sup>30</sup>

**Pan Piotr Krzywy Kierownik PCZK wraz z Panem Wiesławem Czyczerskim Burmistrzem Zbąszynka** otworzyli posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Powitali przybyłych na spotkanie gości.

**Pan Piotr Krzywy** poprosił o podsumowanie najważniejszych informacji dotyczących sytuacji w Dąbrówce Wlkp., oraz o przedstawienie wniosków końcowych.

**Pani Maria Małgorzata Szablowska** przedstawiła najważniejsze informacje dotyczące analizy wyników badań skali zanieczyszczenia środowiska w skutek pożaru. **Lubuski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska** oznajmiła, że ostatnie wyniki wody i powietrza nie wykazały nieprawidłowości. **Pani Maria Małgorzata Szablowska** zwróciła jednak uwagę na niepokojące wyniki gleby w jednym miejscu w pobliżu zakładu, w skutek czego zgłoszono do RDOŚ szkodę w środowisku. **Pani Inspektor** podkreśliła, iż zlecono powtórzenie badań, gdyż wcześniejsze wykazały obecność benzo-a-pirenu oraz WWA (wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych). W związku z powyższym nie można przedstawić całościowej analizy wszystkich wyników. **Pani Maria Małgorzata Szablowska** zauważyła, iż w innych miejscach nie odnotowano przekroczeń w badaniach gleby, więc można przypuszczać iż wykryte nieprawidłowości mogą mieć związek z kierunkiem spływu wód odciekowych, po pożarowych.

**Pani Arleta Miśkiewicz Powiatowy Inspektor Sanitarny** oznajmiła, iż właściciele działek zgłaszali uwagi dotyczące tego, że w ww. miejscu po poprzednim pożarze nic nie rosło, wyrażając jednocześnie obawy, że nic tam więcej nie urośnie.

**Pani Maria Małgorzata Szablowska** poinformowała o dalszych działaniach Inspektoratu po zakończeniu kontroli interwencyjnej. **Pani Inspektor** zaznaczyła, że w zakładzie Wexpool przeprowadzona zostanie inwentaryzacja tego co obecnie znajduje się na jego terenie. Ponadto

**Pani Maria Małgorzata Szablowska** poinformowała o równoległe przeprowadzonej kontroli Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, który przesłał do firmy protokoły pokontrolne i po ich zatwierdzeniu będzie podejmował odrębne działania w przedmiotowej sprawie. Kontynuując swoją wypowiedź **Pani Inspektor** podkreśliła, że Inspektorat liczy na szybkie podjęcie działań naprawczych przez Wexpool, który wyraził dobrą wolę w tej kwestii.

Następnie głos zabrała **Pani Karolina Rajczyk z Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej**, która odniosła się do badań żywności. **Przedstawicielka WSSE w Gorzowie Wlkp.** oznajmiła, że otrzymane wyniki badań laboratoryjnych nie wykazały zanieczyszczeń żywności w zbadanym zakresie.

**Pani Arleta Miśkiewicz** odniosła się do publikacji ww. wyników badań w Internecie. **Pani Inspektor** podkreśliła, że w świetle złożonych wyjaśnień należy wycofać komunikat Burmistrza Zbąszynka o zakazie spożywania warzyw i owoców. **Pani Arleta Miśkiewicz** zwróciła jednak uwagę na konieczność podejmowania działań higienicznych przed ich spożyciem (mycie, obieranie).

**Burmistrz Zbąszynka** oznajmił, że w związku z tym, że sytuacja ma wrócić do normy sporządzone zostanie zarządzenie odwołujące wcześniejsze zakazy i komunikaty związane z nadzwyczajną sytuacją w Dąbrówce Wlkp.

**Uwag w ww. kwestii nie zgłoszono.**

W dalszej części posiedzenia **Pani Sylwia Rosiak z WSSE w Gorzowie Wlkp.** poinformowała, że wyniki badań wody przeznaczonej do spożycia nie wykazały przekroczeń w zakresie metali ciężkich i mikrobiologii, więc nie można mówić o zagrożeniu.

Następnie głos zabrał **Pan Ryszard Polozowski Pełniący obowiązki Powiatowego Lekarza Weterynarii**, który odniósł się do badań przeprowadzonych przez Inspekcję weterynaryjną w zakresie pasz i produktów odzwierzęcych. Przedmiotowe wyniki badań w zleconym zakresie nie wykazały przekroczenia norm dozwolonych prawnie.

**Pan Piotr Krzywy Kierownik PCZK** podkreślił, że biorąc pod uwagę wyniki badań przeprowadzonych przez poszczególne służby działające na terenie Dąbrówki Wlkp. można jednoznacznie stwierdzić, że nie ma zagrożenia ze strony środowiska dla ludzi i zwierząt.

Następnie **Kierownik PCZK** poruszył temat długofalowej strategii firmy Wexpool, oraz opóźnień związanych z jej ostatecznym opracowaniem. **Pan Piotr Krzywy** podkreślił, że nie ma jednoznacznego stanowiska w kwestii tego, kto ma podpisać niniejszy dokument i należy to doprecyzować pomiędzy Burmistrzem Zbąszynka, Starostą Świebodzińskim i Wojewodą Lubuskim.

**Pani Arleta Miśkiewicz** poinformowała, że ww. strategia została poprawiona przez zakład i 7 września br. wpłynęła jedynie do Wojewódzkiego Inspektora, Wojewody i Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. **Pani Inspektor** upomniała się o niniejszy dokument i przedwczoraj otrzymała go na maila z kancelarii prawnej. W ocenie **Pani Arlety Miśkiewicz** strategia nie zawiera wszystkich aspektów, które wcześniej poruszono i wymaga dalszej konsultacji z przedstawicielem zakładu.

**Pan Piotr Krzywy** podkreślił, że w jego ocenie elementy strategii zostały potraktowane przez Wexpool wybiórczo i wymagają działań WIOS i WSSE jako służb wiodących. Starostwo jest zainteresowane zmniejszeniem ilości magazynowanych odpadów oraz wypracowaniem przez PINB szczelności podłoża, o które wnioskował w swoich pismach Główny Inspektor Ochrony Środowiska.

W dalszej części spotkania głos zabrał **Pan Władysław Rudowicz Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Świebodziźnie**, który przedstawił najważniejsze informacje z kontroli przeprowadzonych na terenie zakładu. **Pan Władysław Rudowicz** oznajmił, że nie stwierdzono zastrzeżeń co do obiektów budowlanych. Zastrzeżenia odnoszą się do kontroli okresowych podstawowego obiektu, które nie są prowadzone zgodnie m.in. z art. 62 ust. 1 pkt. 1 i ust. 2 ustawy Prawo budowlane. **Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego** podkreślił, że osoba kontrolująca

odniosła się już do samego obiektu i separatorów, natomiast nie odniosła się jeszcze do pozostałych instalacji i urządzeń związanych z obiektem budowlanym. W związku z tym wszczęto postępowanie w sprawie niepełnego przeprowadzenia przeglądu, nałożono mandat karny i w dalszym ciągu będą przeprowadzane kontrole. Kontynuując swoją wypowiedź **Inspektor Nadzoru Budowlanego** wspominał o oświadczeniach kierownika budowy w sprawie miejsc na terenie zakładu gdzie zastosowano izolację podłoża. **Pan Władysław Rudowicz** oznajmił, że nadzór nie uczestniczył fizycznie w odbiorze ponieważ robi to Inspektor Nadzoru Inwestorskiego. Na koniec **Pan Inspektor** podkreślił, że nadzór odnosi się do obiektów budowlanych w świetle art. 3 ustawy Prawo budowlane, a nie do składowanych stert odpadów.

W dalszej części spotkania podjęto dyskusję na temat możliwych rozwiązań w sprawie nakazu szczelności podłoża oraz kwestie związane z wałem. W trakcie dyskusji poruszono również temat ewentualnych zagrożeń związanych z zamknięciem zakładu.

Następnie głos w omawianym temacie zabrał **Pan Leszek Cenin Naczelnik Wydziału Budownictwa i Ochrony Środowiska w Świebodzinie**, który odniósł się do działań Starostwa zmierzających do przeprowadzenia przeglądu ekologicznego. **Pan Leszek Cenin** odniósł się również do tematu sortowania odpadów powypadkowych i działań firmy zmierzających do zmniejszenia ich ilości- (zakup specjalistycznego sprzętu, podpisanie umów na wywóz do innych magazynów).

**Pani Maria Małgorzata Szablowska** poinformowała, że w komunikacie powinno się zawrzeć informacje na temat ww. niepokojących wyników badań gleby z jednoczesnym uwzględnieniem współrzędnych geograficznych dotyczących lokalizacji miejsca skąd pobierano próbki, (również w kontekście przeglądu ekologicznego).

**Pan Zbigniew Szumski** zapytał o to, kto w strukturze służb, władzy jest odpowiedzialny za wyegzekwowanie i podpisanie dokumentu zawierającego długoterminową strategię firmy w sprawie zapobiegania rozprzestrzenianiu się owadów ?

**Pan Piotr Krzywy** poinformował, że z informacji jakie przekazał Pan Dyrektor Waldemar Kaak sprawę strategii przekazano służbom wiodącym tj. WSSE i WIOŚ. Wojewoda oczekuje na wyniki działań niniejszych służb.

**Pani Maria Małgorzata Szablowska** podkreśliła, że WIOŚ w przyszłym tygodniu kończy kontrole interwencyjną, a jej podsumowanie zostanie przesłane do poszczególnych służb. **Pani Inspektor** podkreśliła, że oczekuje podobnych informacji od pozostałych Inspektoratów. Następnie prowadzone będą kontrole w zwykłym trybie w ramach pozwolenia zintegrowanego.

**Pan Wiesław Czyczerski** skierował pytanie dotyczące zasięgu skażenia gleby.

W odpowiedzi **Pani Maria Małgorzata Szablowska** oznajmiła, że nie jest w stanie zagwarantować wskazania pełnego zasięgu skażenia gleby. W przedmiotowej sprawie zostanie przekazany cały opracowany materiał. W ocenie **Pani Inspektor** RDOŚ będzie chciał określić pełen zasięg skażenia i będzie to wymagało pobrania dodatkowych próbek w innych miejscach. Na podstawie dwóch poborów nie da się tego określić.

Następnie głos zabrała **Pani Arleta Miśkiewicz**, która poinformowała, że PPIS nadal prowadzi postępowanie administracyjne w sprawie inwazji szkodników w zakładzie i miejscowości w związku z czym nadal będą trwały kontrole sprawdzające wykonanie obowiązków nałożonej decyzji. Najbliższa zaplanowana jest przyszłym tygodniu z uwagi na fakt, że na terenie wsi i na terenie zakładu w dalszym ciągu aktualny jest problem obecności insektów. **Pani Inspektor** pokrótce odniosła się do przeprowadzonych kontroli w przedmiotowym zakresie. **Pani Arleta Miśkiewicz** zaznaczyła, że efekty podjętych zabiegów owadobójczych będą widoczne najwcześniej w maju 2016 roku. W ocenie **Pani Inspektor** problem powtórzy się w sytuacji zaniechania dotychczasowych działań przez firmę i mieszkańców wioski. Ponadto rolą Burmistrza jest edukowanie właścicieli tamtejszych nieruchomości, że zgodnie z art. 22 ustawy o zapobieganiu chorobom zakaźnym powinni oni zwalczać szkodniki w

swojej nieruchomości. W sprawie skutków pożaru w firmie postępowanie w chwili obecnej zostało przez PPIS zakończone.

Podsumowując spotkanie sztabu **Pan Piotr Krzywy** podkreślił, że problem insektów będzie nadzorowany przez wszystkie służby w ramach ich kompetencji. Służby będą wzajemnie informować się o wszelkiego typu niepokojących zdarzeniach w ramach bieżącej współpracy.

**Kierownik PCZK** poinformował, że w świetle złożonych wyjaśnień można oficjalnie zamknąć działania podjęte w ramach sytuacji kryzysowej jaka zaistniała na terenie Dąbrówki Wlkp..

Na koniec ponownie podjęto temat długoterminowej strategii firmy Wexpool. W ramach dyskusji przeanalizowano kwestię możliwych rozwiązań w zakresie podpisania dokumentu przez poszczególne służby. W ocenie **Pana Piotra Krzywego** sama strategia jako dokument nie ma mocy prawnej i nic nie wnosi. W związku z tym najlepszym rozwiązaniem było by podpisanie porozumienia pomiędzy Wojewodą a Wexpoolem, w którym obie strony zobowiązują się realizować postanowienia zawarte w strategii. Kontynuując debatę w przedmiotowym zakresie poruszono zagadnienia związane z planowanymi działaniami Głównego Inspektora Ochrony Środowiska w zakresie działalności firmy. W ostatecznym rozrachunku podjęto decyzję o skierowaniu pisma Starosty do Wojewody z zapytaniem o to czy istnieje możliwość podpisania ww. porozumienia do realizacji strategii zaopiniowanej przez wszystkie służby. W ocenie **Burmistrza Zbąszynka** nad strategią pochyliło się jak dotąd wiele osób, więc nie należy zaprzepaścić działań zmierzających do ujednoczenia jej treści. **Ponadto Pan Wiesław Czyzerski** oznajmił, że gotowy jest podpisać w oparciu o ww. strategię porozumienie z firmą Wexpool dotyczące jej działalności na przyszłość.

#### Wnioski końcowe:

- Jakość wody i powietrza nie budzą zastrzeżeń. Z uwagi na przekroczenia zawartości WWA i benzo-a-pirenu w glebie skierowano wniosek do RDOŚ o stwierdzenie szkody w środowisku oraz wystąpiono do Starostwa o przegląd ekologiczny.
- Warzywa i owoce nie uległy skażeniu w skutek pożaru. W związku z tym zarządzenie dotyczące zakazu ich spożywania traci moc. Warzywa i owoce można spożywać, niemniej jednak z zachowaniem zasad higieny; (mycie, czyszczenie, obieranie itp.)
- Wyniki badań pobranych pasz i produktów odzwierzęcych nie przekraczają norm dozwolonych prawnie.
- Stan techniczny obiektów budowlanych nie budzi zastrzeżeń co do bezpiecznego ich użytkowania w związku z zaistniałym pożarem. Stan techniczny urządzeń i instalacji związanych z podstawowym obiektem (przetwórnia odpadów) budzi obawy o ich sprawność techniczną oraz czy nie doszło do skażenia środowiska. W tej sprawie nadzór wszczął postępowanie w sprawie wykonania przeglądu ekologicznego.
- Problem insektów będzie na bieżąco monitorowany przez wszystkie kompetentne służby.
- Działania kryzysowe na terenie Dąbrówki Wlkp. oficjalnie uważa się za zakończone. Mimo wszystko służby deklarują w dalszym ciągu współpracę.
- Do Wojewody Lubuskiego zostanie skierowane pismo z zapytaniem o możliwość podpisania porozumienia zawierającego zobowiązanie do realizacji aspektów zawartych w zaopiniowanej przez poszczególne służby strategii działań na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców Dąbrówki Wlkp. i zakładu Wexpool.

Na tym zakończono posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

Protokołowała:  
Bernadetta Utrata  
Podinspektor  
UM w Zbąszynku

STAROSTA  
Zbigniew Szumski